
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 
 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
CESARE BENEDETTI 

 

Via del Garda n.62 – MORI (TN) 

 

 
 
ORIGINALE 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE   
 
 

N. 80 del 18/04/2024 

 
 
 
 
 
 

Oggetto: Assistenza e manutenzione del sistema Ancelia. Affido incarico alla ditta Teiacare s.r.l. 
di Milano (MI) per il periodo 01/01/2024-31/12/2026. 
 
 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto del mese di aprile alle ore nove, nella sala delle riunioni, 

dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Cesare Benedetti”, il Dott. Antonino La Grutta in qualità 

di Direttore Amministrativo esamina l’argomento di cui all’oggetto. 

 
 
 



Oggetto: Assistenza e manutenzione del sistema Ancelia. Affido incarico alla ditta Teiacare s.r.l. 
di Milano (MI) per il periodo 01/01/2024-31/12/2026. 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
Premesso che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.23 del 25/07/2017 è stato 

modificato da ultimo il regolamento di organizzazione dell’Ente, che disciplina l’organizzazione 
amministrativa e le modalità di governo e gestione dell’A.P.S.P. Cesare Benedetti, attribuendo al Direttore 
la potestà di emanare autonome determinazioni. 

Rilevato che con determinazione del Direttore n.75 del 16/06/2022 si procedeva all’acquisto dalla 
ditta Teiacare s.r.l. di Milano del sistema di monitoraggio degli ospiti Ancelia. 

Dato atto che il macchinario necessità di assistenza e manutenzione al fine di mantenere 
l’attrezzatura sempre in perfetto stato di funzionamento. 

Visto quanto disposto dall’art.36 – ter 1 della L.P. 23/1990, dalla Delibera della Giunta 
Provinciale di Trento n.1097 dd.29/06/2015 e dalla L.P. 2/2016. 

Richiamata la normativa nazionale in materia di approvvigionamento di beni e servizi da parte 
delle pubbliche amministrazioni, ed in particolare l’art.1, comma 450 della L.296/2006 così come 
modificato dalla L.94/2012, dall’ art.1 comma 149 lettera a) e b) della L. n.228/2012, e da ultimo dall’art.1, 
comma 130 della L.145 del 30/12/2018. 

Considerato che le pubbliche amministrazioni per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00= e al di sotto della soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati istituiti ai sensi dell’art.328 del 
D.P.R. 207/2010. 

Accertato che al momento non esistono per il servizio di cui all’oggetto convenzioni attivate da 
A.P.A.C. nell’ambito provinciale. 

Dato atto che dal 1 gennaio 2024, sulla base delle previsioni di cui al D.Lgs 36/2023, entra in 
vigore la normativa che prevede la completa digitalizzazione dei contratti pubblici e la gestione di tutte le 
fasi di programmazione, affidamento ed esecuzione tramite piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate. 

Appurato che per quanto riguarda la Provincia Autonoma di Trento la PAD messa a disposizione 
prende il nome di CONTRACTA e che dal 01/01/2024 tutte le iniziative non già in precedenza avviate 
non possono più essere gestite sul MePat. 

Dato inoltre atto che “Contracta” rende disponibili gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni, compresi quelle in materia di contenimento della spesa, e che è integrata 
con la componente fornita dal Sistema informatico provinciale per l'assolvimento degli obblighi 
informativi e di pubblicità in materia di contratti pubblici di cui all’articolo 4-bis della legge provinciale 9 
marzo 2016, n. 2 (SICOPAT). 

Constatato che, la procedura di aggiudicazione sopra richiamata, avviene tramite affidamento 
diretto mediante l’uso della Piattaforma informatica “Contracta”. 

Visto che, è stata invitata ad affido diretto sulla Piattaforma, la Ditta Teiacare s.r.l. di Milano, per 
il servizio di assistenza e manutenzione del sistema di monitoraggio degli ospiti Ancelia per gli anni 2024-
2026. 

Rilevato che l’affidamento del servizio è effettuato secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023. 

Tenuto conto che il valore del servizio oggetto del presente provvedimento, come da offerta 
presentata dall’operatore economico sulla Piattaforma informatica “Contracta” n. PI093649-24, che è 
depositata nel fascicolo della pratica presso gli uffici, risulta pari ad € 47.460,00 al netto di Iva per tre anni 
e che quindi l’importo risulta sotto la soglia prevista per la procedura di affidamento cosiddetta “Diretta”. 

Visto lo Statuto dell’Azienda pubblica di servizi alla persona “Cesare Benedetti” di Mori, 
approvato da ultimo con deliberazione della Giunta Regionale n.75 del 12/04/2017. 

Vista la L.R. 21/09/2005 n.7 “Nuovo ordinamento delle istituzioni pubbliche di assistenza e 
beneficenza - aziende pubbliche di servizi alla persona.”. 



Visto il D.P.G.R. n. 3/L del 13/04/2006 “Approvazione del regolamento per il riordino delle 
IPAB ai sensi dell’articolo 54 della legge regionale 21 settembre 2005, n. 7, concernente “Nuovo 
ordinamento delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza – aziende pubbliche di servizi alla 
persona”. 

Visto il D.P.G.R. n. 4/L del 13/04/2006 “Approvazione del regolamento di esecuzione 
concernente la contabilità delle aziende pubbliche di servizi alla persona ai sensi del Titolo III della legge 
regionale 21 settembre 2005, n. 7, relativa a “Nuovo ordinamento delle istituzioni pubbliche di assistenza 
e beneficenza – aziende pubbliche di servizi alla persona”. 

Visto il D.P.G.R. n. 12/L del 17/10/2006: “Approvazione del regolamento di esecuzione della 
legge regionale 21 settembre 2005, n. 7, relativo alla organizzazione generale, all’ordinamento del 
personale e alla disciplina contrattuale delle aziende pubbliche di servizi alla persona.” 

Visto l’art.1, comma 450 della L.296/2006 così come modificato dalla L.94/2012, dall’ art.1 
comma 149 lettera a) e b) della L. n.228/2012, e da ultimo dall’art.1, comma 130, della L.145/2018. 

Vista la L.P. 23/1990. 
Vista la L.P. 2/2016. 
Vista la Delibera della Giunta Provinciale di Trento n.1097 dd.29/06/2015. 
Vista la L.R. 28 settembre 2016 n.9; 
Visto il regolamento di organizzazione, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione dell’A.P.S.P. Cesare Benedetti n.23 dd.25/07/2017. 
Visto il regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

dell’A.P.S.P. Cesare Benedetti n.17 dd.29/05/2017. 
Visto quanto previsto dal Codice di comportamento e dal Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione (PIAO) adottati dell’A.p.s.p. Cesare Benedetti di Mori. 
Visto che l’importo complessivo a carico dell’Ente è stato stimato in € 47.460,00= iva esclusa e 

considerato che la normativa ammette come modalità di scelta del contraente il ricorso alla trattativa 
diretta. 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.29 del 29/12/2022 avente ad oggetto: 
“Approvazione del budget 2023, del bilancio pluriennale 2023-2025 e del piano programmatico 
aziendale”. 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare alla ditta Teiacare s.r.l. di Milano (MI), per le ragioni espresse in premessa, l’assistenza 

e manutenzione del sistema di monitoraggio degli ospiti Ancelia per il periodo 01/01/2024-
31/12/2026, dando atto, ai sensi dell’art.8 del regolamento sull’attività contrattuale dell’Ente, che: 

- il fine e l’oggetto del contratto sono stati descritti in premessa; 
- la spesa prevista ammonta a € 47.460,00= iva esclusa e trova adeguata copertura economica nei 

bilanci 2024, 2025 e 2026; 
- le clausole essenziali sono contenute nel preventivo n. PI093649-24 generato a sistema sulla 

piattaforma “Contracta” e depositato agli atti in ufficio; 
- il contratto decorre dal 01/01/2024 con cessazione al 31/12/2026; 
- la modalità di scelta del contraente è supportata dalle motivazioni esposte in premessa e dalla 

previsione della L.R. n. 7/2005 così come modificata dalla L.R. 9/2016 e dall’art.21 della L.P. 
n. 23/1990; 

- il responsabile dell’esecuzione del contratto è il Direttore Amministrativo; 
- il contratto sarà stipulato con le modalità e le tempistiche previste dalla PAD Contracta; 
- il codice CIG relativo a questa fornitura assegnato automaticamente dalla PAD Contracta è 

B14C9F9652. 
 

2. Di dichiarare la presente determinazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità da 
parte della Giunta Provinciale di Trento, ai sensi del disposto dell’art.19 della L.R. 21/09/2005 n. 
7. 
 



3. Di dichiarare la presente determinazione esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai sensi dell’art.20 
della L.R. 21/09/2005 n. 7. 

 
4. Di dare atto che nella procedura per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto il Responsabile 

del Procedimento dichiara l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse 
e di non presentare altre cause di incompatibilità ai sensi della normativa vigente in materia, del 
Codice di comportamento e del Piano triennale per la prevenzione alla corruzione adottati 
dall’A.P.S.P. Cesare Benedetti di Mori. 

 

5. Di pubblicare il presente atto sul sito internet dell’A.P.S.P., ai sensi dell’art.32 della L. 69/2009. 
 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell'art.5 della L.R. 31/07/1993 nr.13, che avverso la presente 
determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art.8 del 
D.P.R. 24/11/1971 n.1199 entro 120 giorni e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento nelle 
modalità e tempistiche di cui agli artt. 29 e seguenti del D.Lgs. 02/07/2010 n.104. 

 
 
 
 

 
Il Direttore Amministrativo 

 Dott.Antonino La Grutta 

     
 

  



 
 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n.80  dd. 18/04/2024 
 
 
 

Oggetto: Assistenza e manutenzione del sistema Ancelia. Affido incarico alla ditta Teiacare s.r.l. 
di Milano (MI) per il periodo 01/01/2024-31/12/2026. 

 
 
 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’albo dell’A.P.S.P. il giorno 18/04/2024 per 
rimanervi affissa per 10 giorni consecutivi. 

 
 
 
La presente determinazione diviene esecutiva il giorno 29/04/2024, ai sensi dell’art. 20, comma 

4 della L.R. n. 7/2005. 
 
 
 
 
Mori, 18 aprile 2024 
 

 
Il Direttore Amministrativo 

 Dott.Antonino La Grutta 

 
 

 

 


		2024-04-18T13:35:13+0200
	Antonino La Grutta




